Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

COMISSÃO ESPECIALIZADA PERMANENTE DE ASSUNTOS SOCIAIS

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA - Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

Exmo.(a). Senhor(a)

Deputado(a) Regional

              Horta, 4 de abril de 2022

ASSUNTO: CONVOCATÓRIA PARA A REUNIÃO DA COMISSÃO

ESPECIALIZADA PERMANENTE DE ASSUNTOS SOCIAIS

Convoca-se V. Exa., nos termos do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 56.º do Regimento da

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, para a reunião da Comissão

Especializada Permanente de Assuntos Sociais, que se realiza no dia 7 de abril de 2022,

pelas 10h15, na Delegação da ALRAA, em Ponta Delgada, e com recurso a meios

telemáticos, e com a seguinte agenda:

1. Audições no âmbito do Projeto de Resolução 91/XII (BE) - “Medidas de Apoio à

Vítima de Violência Doméstica”:

1.1    APAV Açores - Associação de Apoio à Vítima. (10h15)

1.2    PSP - Polícia de Segurança Pública. (11h30)

2. Audições no âmbito da Petição n.º 19/XII - “Pela normalização das consultas e

tratamentos no serviço de oncologia do HDES”:

2.1    Maria José Correia Cabral, na qualidade de primeira peticionária (15h00)

2.2   Conselho de Administração do Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta

Delgada, EPE. (16h00)

I/301/2022 04/04/2022

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

COMISSÃO ESPECIALIZADA PERMANENTE DE ASSUNTOS SOCIAIS

JM/rs

Proc. 34.07/1/XII

Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: www.alra.pt Tel. 292 207 600 – Fax. 292 293 798

3.    Admissão do Requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do Bloco de

Esquerda a requerer audição, com caráter de urgência, da Secretária Regional da

Cultura, Ciência e Transição Digital, no sentido de prestar esclarecimentos

acerca da obra de ampliação do molhe do Porto das Pipas e da eventual

existência de património cultural em risco.

4.     Outros assuntos.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

J. Joaquim F. Machado